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Abstrakt
Domestikace zvířat a rostlin byla jednou z nejdůležitějších událostí v dějinách lidstva a vedla

k významnému kroku v evoluci člověka. Došlo k ní na několika místech současně a obyvatelé

těchto oblastí získali oproti lovcům-sběračům značnou výhodu v možnosti kontrolovat kvantitu

potravních zdrojů. Nejvýznamnějším místem byl Úrodný půlměsíc, kde byla domestikována celá

řada zvířat, mezi nimi i pratur. Sahara, která byla v časném a středním holocénu oblastí vhodnou

pro chov dobytka, se postupem času měnila v bezútěšnou poušť, kdy přicházející sucho nutilo

tamní obyvatele přesouvat se dále na jih, na území dnešního sahelu a savan. V subsaharské

Africe bylo ale pastevectví zaváděno postupně, což souviselo s výskytem některých zoonóz.

Pastevci se začali specializovat na mléčnou produkci skotu, která se stala významným zdrojem

jejich obživy a také směny s okolními, usedle žijícími zemědělci. To je vedlo ke kočovnému

pastevectví, specifickému životnímu stylu, jehož se některá etnika nevzdávají ani dnes.

Klíčová slova
Pratur, domestikace, sahel, pastevectví, mléčná produkce

Abstract
Breeding of domesticated animals was one of the most important events which led to

a significant progress in the history of mankind. Domestication appeared in several places

simultaneously and inhabitants of these areas gained a considerable advantage in comparison

with their hunters-gatherers ancestors. Fertile Crescent in the Near East, where many useful

animals were domesticated, cattle included, was most important of them. In sub-Saharan

territory gradual introduction of pastoral farming was limited for example by incidence of

serious diseases in certain areas. In addition, Sahara, which in the past used to be a very

favourable pastoral territory, in the progress of time started to change into despairing desert

and the onset of devastating drought forced local inhabitants to move to the area of Sahel and to

engage with cattle breeding. Due to the reduction of other natural sources local inhabitants had

to draw attention to milk production which became an important source of food. Some of them

have not left this life strategy up to the present time.
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1. Úvod

Domestikace pratura byla bezpochyby zásadním momentem v historii lidstva. V této práci se

zamýšlím nad vývojem soužití tohoto tvora s člověkem v africkém sahelu, kde je pastevectví

klíčovým procesem jak po stránce ekonomické, tak i sociální. Lidé i tuři v této vyprahlé oblasti

musí čelit nejen klimatickým změnám, ale i rozšířením závažných chorob, které se vyskytují ve

větší míře na jihu, kam jsou nuceni ustupovat před šířícím se suchem. Bez pastevectví by se lidé

v této oblasti neobešli, protože přicházející sucho učinilo divokou zvěř vzácnější, a tak si zdejší

lidé museli najít jiný zdroj potravy, ač v některých oblastech stále svůj jídelníček doplňují právě

lovem a sběrem. Domestikace v Africe nebyla nijak snadná, protože zdejší zvěř není

k domestikaci vhodná. Zda byl pratur domestikován i v severní Africe je stále předmětem

spekulací, spíše se předpokládá, že se sem dostal z Úrodného půlměsíce, což je velmi úrodné

území srpkovitého tvaru, táhnoucí se přes Irák, Sýrii, Libanon, Jordánsko a Izrael, tedy státy

Blízkého východu a přes území Egypta a Turecka. Tato práce shrnuje archeologické,

paleoekologické, epidemiologické a archeogenetické výzkumy týkající se vzniku a rozvoje

pastevectví v africkém sahelu. Snaží se postihnout jeho význam a důsledky a poukazuje

na změny patrné na zvířatech i lidech zapříčiněné tímto způsobem života.

Nejprve se zaobírám historií klimatických změn v severní Africe, kde došlo k mnoha

výkyvům. V souvislosti s tím se zaměřuji na sahel, který úzce koreluje s klimatickými událostmi

na samotné Sahaře a je touto oblastí velmi ovlivněn. Zároveň však je o něco vlhčí, a tak si také

nese své vlastní výzvy. Dále se zaměřuji na pratura jako takového a jeho adaptaci na prostředí.

Jak se změnil po domestikaci a selekci člověkem. Pratur je pravděpodobně nejdůležitější

domestikované zvíře. Tento vznešený a silný tvor je užitečný v mnoha směrech a hrál

významnou roli i v animistických kultech. Následně se věnuji pastevectví jako takovému.

Pastevectví je nelehká životní strategie spojená hned s několika obtížnými výzvami. Pastevci

sahelu musí nejen vyhledávat vodu a v období sucha ji náročnou fyzickou prací získávat

ze studní, ale musí své stádo vést do končin, které pro ně jsou bezpečná z hlediska

epidemiologického. Musí se starat o svůj chov, což zahrnuje i kastraci býčků, označování krav,

dojení a výrobu mléčných produktů. Jejich život je s jejich stádem zcela spjat, a to tak úzce, že

jedni bez druhých nemají velkou šanci na přežití. V oblasti západního sahelu jsou nejrozšířenější

etnickou skupinou zabývající se pastevectvím Fulbové, v oblasti východního sahelu Arabové.

Přizpůsobení se chovu skotu přineslo některé změny také pro ně. Nejvýznamnější z nich je

laktózová persistence, která jim umožňuje pít kravské mléko po celý jejich život. Dále jim, ale

tento způsob života přinesl několik závažných nemocí, kterým musí čelit, například spalničky.
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V dnešní době navíc pastevcům ztrpčují život různá státní nařízení, která bojují proti

tomu, aby se tito lidé pohybovali se svým dobytkem nekontrolovaně. Kromě opovržení jsou

i různě vládně omezováni, například zakazování přechodu stád po určitých územích. I přesto

si však udržují svůj životní styl a svým způsobem obohacují tamní zemědělskou komunitu.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je zhodnocení vývoje a současného stavu pastevectví v oblasti sahelu,

jak po stránce ekologické, genetické i sociální.

1.2. Klimatické změny v severní Africe

Sahara, pouštní oblast v severní Africe, nebyla vždy tím nehostinným místem, jaké známe dnes.

V některých obdobích bývala svěže zelená a plná života. Nedávné výzkumy dokonce prokázaly,

že mnohem více živočichů přišlo do sahelu právě přes Saharu než údolím Nilu

(Drake et al., 2011). Navíc se zjistilo, že mnoho z těchto živočichů bylo vodních včetně ryb.

Během první poloviny holocénu, tedy přibližně během období před 12000–5000 lety měla

Sahara své vlhké období, kdy ji protékalo mnoho řek a obsahovala dokonce i jezera a bažiny

(Armitage et al., 2015). Předpokládalo se, že Sahara vždy nutila lidi přesouvat se výhradně

nilským koridorem, a tím tvořila aridní bariéru, která rozdělovala lidské populace na severu

a na jihu. Důkazy zatím nejsou příliš přesvědčivé, protože se našly podobné kultury severně

a jižně od Sahary (Drake et al., 2011).

Klimatické změny vznikají z nejrůznějších příčin. Za ty nejvýznamnější lze považovat

tzv. Milankovičovy cykly – výkyvy v oběhu Země kolem Slunce v kombinaci s nehomogenitou

příjmu sluneční energie Zemí (různé albedo na zemském povrchu). Existuje rovněž jistý vztah

mezi relativně teplou jižní polokoulí a chladnou severní polokoulí a suchem na Sahaře, což je

způsobeno právě Milankovičovými cykly. Nejvíce si toho všimneme, když se podíváme na období

oddělená ledovými dobami. Díky vychýlení a naklonění os planety Země (asi před 10 000 lety) se

po poslední době ledové zahřívala severní polokoule, což vedlo k zintenzivnění afrického

monzunu. Jeho působením se na Saharu dostával dostatek srážek, který ji učinil prostředím

vhodným pro velkou škálu živočišných druhů (Brooks, 2006).

Výzkum ukázal, že se Sahara, v pozdním pleistocénu a raném holocénu, nacházela o něco

severněji než dnes, a to na 22 stupni severní zeměpisné šířky. S myšlenkou, že Sahara měla své

zelené období, přišel jako první Henri Duveyrier (Duveyrier, 1864). Později se ukázalo, že měl

pravdu. Našlo se několik důkazů o výskytu mnoha jezer a řek. Pozůstatky po hroších,

3

krokodýlech a rybách byly objeveny na mnoha místech Sahary, také byly nalezeny kostěné

harpuny dlouhé 5–20 centimetrů sestávající z ostré čepele a kulatého otvoru nebo drážky na

druhé straně, které se patrně přivazovaly ke klacku a vytvořily tak oštěp nebo harpunu. Dále

byly nalezeny jeskynní malby ve skalních masivech uprostřed Sahary a keramické střepy


[…]


Theileria parva parva neboli horečku východního pobřeží (z angl. East Coast fever). Této chorobě

podlehne ročně téměř půl miliónu skotu. Mortalita této choroby je 90 %. Existuje vakcína, která

může ročně zachránit 13–20 % telat, ale pro pastevce není jednoduché jí získat. Šiřitelem této

nákazy je pravděpodobně africký buvol. Díky adaptaci na prostředí získala některá plemena,

obzvláště malá a bezhrbá, trypanotoleranci. Jiná plemena se zase stala odolnějšími proti infekci

klíšťat, jako například zebu (Gifford-Gonzalez & Hanotte, 2011).

4.4. Pastevectví v sahelu ve 20. století

Protože v období mezi lety 1950–1960 vládlo v Africe vlhčí klima, mnoho pastevců se usadilo

a začalo pěstovat plodiny. Tím se porušila dřívější spojení mezi zemědělci a pastevci. Pastevci

v Mali byli čím dál víc vytlačováni do okrajových oblastí s menším výskytem vody i pastvin, což

byla jedna z věcí, kterými jim post-koloniální vláda ztrpčovala život, aby je přiměla usadit se

(kočovní pastevci se totiž mnohem hůře ovládají a těžko se kontrolují jejich výnosy).

Zabraňovala jim ve využívání svěžích pastvin, a tak se stávali zranitelnějšími vůči suchu, které se

opět začalo prosazovat. V roce 1970 suché období vyvrcholilo, což způsobilo neúrodu,

a do okrajových oblastí vyhnaní pastevci na tom byli nejhůře. Tato špatná sezóna vyústila

v hladomor, což vyvolalo konflikt zvaný „druhé tuarežské povstání“ (Brooks, 2006).

V letech 1970–1980 zavládla v sahelu krize sucha, způsobená převážně vyčerpáním

půdy. Zemědělci totiž káceli stromy na podpal a na jejich místech sázeli obilniny, čímž zničili

původní rostlinný pokryv a vyčerpali půdu. Tím pádem se zvětšilo albedo zdejšího povrchu

a snížila vlhkost, to vedlo k zintenzivnění zdejšího horka a sucha. Tato katastrofa způsobila zánik

mnoha pěstovaných plodin a úhyn až 70 % skotu. Na hladomor zemřelo až 100 000 lidí (Sahel,

Africa region, 2014 online). Po tomto katastrofálním období od roku 1990 v Africe opět srážek

přibylo (Brooks, 2006), ale v posledních letech se situace opět zhoršuje. Následkem toho dochází

k migraci, kterou pociťují i státy Evropské unie.

5. Závěr

V této bakalářské práci jsem popsala vývoj, význam a důsledky domestikace pratura pro

obyvatele sahelu. Lze říci, že k domestikaci pratura v této oblasti došlo postupně, a to od

východu k západu s tím, jak se šířili pastevci se svými domestikanty původem z Úrodného

půlměsíce. V sahelu byla domestikace ovlivněna především klimatickými podmínkami, svou roli

hrál i dostatek původních zdrojů potravy a výskyt některých parazitů jako byla např.

trypanozóma.
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U afrických krav byly vyšlechtěny vlastnosti vhodné k chovu. Byly to například tyto

znaky: zvětšení vemen samic, zkrácení rohů nebo mírná povaha. Pastevectví ovlivňovalo,

ale i lidské geny. Pastevci většinou mají laktázovou persistenci, která jim umožňuje konzumovat

mléko i v dospělosti a poskytuje jim řadu dalších výhod s pitím mléka spojené. Mléko jim kupř.

v období sucha poskytuje velmi vydatnou výživu, dále napomáhá odolnosti vůči některým

infekčním nemocem a střevním parazitům. Přechod od životního stylu lovců-sběračů k výrobě

potravin s sebou však přinesl i negativní důsledky. Jedná se především o šíření těch infekčních

chorob, které byly přeneseny ze zvířecích stád (např. spalničky, pravděpodobně i tuberkoloza).

Dále se kolem dobytka vyskytují mouchy, které přenášejí i další nebezpečné choroby.

Pro sahel je pastevectví stále nepostradatelnou součástí ekonomiky, a to nejen jako zdroj

výživy, ale i ze sociálního hlediska (např. poplatky za nevěstu, sociální status). Skot se zde

využívá také někdy jako dopravní prostředek (spíše ale osli nebo velbloudi), a jeho trus má

mnoho různých využití (např. palivo, hnojivo, stavební materiál). Některé druhy skotu jsou

i výnosné, co se týká mléka a masa, je avšak stále patrné, že v této oblasti bylo a je pro skot

mnohem důležitější přežít, než produkovat nadbytek, a důsledkem toho má africký domorodý

skot vyšší genetickou diverzitu než jiné druhy (Mwai et al., 2015). Bohužel však obyvatelé

sahelu, chtějí hlavně více produktů, a tak různým šlechtěním a nahrazováním exotickými druhy

krav, někdy snižují diverzitu zdejších druhů, které byly nejlépe adaptovány na zdejší podmínky.

Závěrem lze říci, že tradice pastevectví je v sahelu hluboce. Úzké soužití člověka a skotu

se podepsalo nejen na vzhledu tohoto domestikanta, ale také na genetické diverzitě a zdraví

místních obyvatel. Avšak tamní prostředí je velmi křehké a silně provázané s klimatickými

změnami, ke kterým dochází v průběhu tisíciletí, staletí i desetiletí. Proto je důležité udržovat

pastevectví v rovnováze s přírodním prostředím a vyhýbat se aktivitám vedoucím k erozi místní

půdy, neboť zachování vodních zdrojů a biodiverzity je pro udržitelný rozvoj zcela zásadní.

Na řadu dobrých tradičních pasteveckých a chovatelských praktik se během několika generací

zapomnělo, jejich obnovení a sladění se současnými agrárními technikami je ale s pomocí

nevládních organizací jistě žádoucí.
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