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Název práce: Domestikace tura a pastevectví v oblasti sahelu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je zhodnocení vývoje a současného stavu pastevectví v oblasti sahelu,
jak po stránce ekologické, genetické i sociální.

Zvolený cíl nabízí možnost propojení několika vzájemně souvisejících a
neoddělitelných jevů najednou.

Struktura (členění) práce:

Práce čítající 27 stran je členěna logicky. Obsahuje standardně požadované
náležitosti bakalářské práce. Nechybí prohlášení, obsah, český a anglický abstrakt,
klíčová slova, vytyčení cíle, závěr, unifikovaný seznam literatury, seznam obrázků,
vč. uvedení zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní údaje a aktuální literaturu. Citování je jednotné.

Upozorňuji nicméně, že práce Kyselý & Hájek (2012) nepotvrdila křížení domácí tur
x pratur, jak autorka uvádí (str. 7). Křížení je v publikaci uvedena jako potenciální
možnost (jedna z intepretací).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně je práce na velmi dobré úrovni. Zařazená obrazová dokumentace je
ilustrativní. Text po gramatické stránce dobře srozumitelný. Nedostatky byly
nalezeny jen ojediněle (gramaticky nedokončená věta v Závěru, drobná odchylka od
zvoleného formátu citování).

U řady údajů bych nicméně očekával konkrétnější způsob citování, tj. sdělení
z jakých zdrojů dané informace pocházejí (např. hned první odstavec Úvodu,
charakteristika pratura a jiné).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčený cíl byl dle mého soudu splněn.

Autorka provedla rešerši otázky historie i současného stavu chovu skotu v Sahelu a
velmi dobře se jí podařilo podat srozumitelné propojení komplexu jevů s tímto
tématem souvisejících (změny přírodních a klimatických podmínek v Sahelu,
domestikace, komplex jevů provázející vlastní pastevectví, otázky historie,
etnografie a archeologie dané oblasti, laktázová persistence a další otázky genetiky
lidí, současná životní situace v Sahelu).

Výše a níže uvedené připomínky, které mj. uvádím pro případnou další práci
s tématem, nesnižují práci jako celek a nepovažuji je pro celkové hodnocení za příliš
významné. Práci doporučuji k přijetí a hodnotím mezi výborně a velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

K obsahu bych měl tyto další připomínky:

Rohy turů se v průběhu domestikace mohly zmenšit ne jen kvůli nevyužívání (str. 7),
ale i z jiných důvodů, hlavně jako výsledek záměrné selekce.

Jediná zvířata domestikovaná v Africe nemusela být pouze perlička a osel (viz str.
9), ale i velbloud (dromedár) a husa.

V textu se vyskytl určitý rozpor v názoru na povahu pratura („mírná povaha“ na str. 6
a hodnocení jako „něco nebezpečného“ na str. 7).

Určitý protimluv je i v názvu kapitoly 3.3.: „Vývoj pratura po domestikaci“. Po
domestikaci jej již není vhodné označovat jako pratur, ale jako domácí tur.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF/A nejpozději do
4.9. 2017 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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